ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 493/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE

ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

(SEINFRA) – CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA, A ALEAM (ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS), SOLICITANDO ABRIGOS NAS

ENTRADAS DE TODOS OS RAMAIS HABITADOS E PRODUTIVOS DA RODOVIA

MANUEL URBANO E ESTRADA DE AIRÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Muitas entradas de ramais da rodovia Manuel Urbano e estrada de Airão não dispõem

dos serviços de abrigos, essa situação é desconfortável à população. Os cidadãos e cidadãs

que residem nessas localidades ficam expostos à radiação solar, pluviosidade e mudança de

tempo, por conta da ausência de abrigos, isso pode ocasionar doenças e transtornos.

Destacamos que muitas famílias de baixa renda são vulneráveis a essa situação, portanto é

necessário que poder público, esteja atento a essa problematização.

 Considerando a importância do bem comum das famílias, recomendo as vossas

autoridades, estudos sobre a construção de abrigos nas entradas de todos os ramais da rodovia

Manuel Urbano e estrada de Airão, que tenham habitações de pessoas e serviços de

produtividades.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 20 de Outubro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br